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Ⅰ 令和５年度事業計画 
  （４月１日から翌年３月３１日まで） 

 

 

【基本方針】 

森林や緑は、木材の生産はもとより、清らかな水を育み、大気を浄化

し、美しい県土を保全するなど、私たちにかけがえのない恵みを与え続

けている。 

この人類共通の財産である森林や緑を将来に引き継ぐことは、今を生

きる我々の責務である。 

このため、森林や緑を守り育て、緑豊かな郷土づくりに貢献している

「緑の募金」の役割について、より一層県民の皆様に周知を図るため、

「緑の募金 で進めようＳＤＧｓ」をスローガンに掲げ、普及啓発・広

報等の取組を強化して、緑の募金運動を推進する。 

「ＳＤＧｓの達成」や「２０５０年カーボンニュートラルの実現」に貢

献していくため、県民一人ひとりの参加と協力や企業・団体等との連携を

一層強化させ、公共施設の緑化、環境教育による青少年の育成、循環型

資源である木材の利用等の普及啓発など、幅広い緑化事業を展開する。 

   

 

【推進目標】 

 

 令和５年度における緑化推進運動の目標は次のとおりとする。 

 

 １ 多様な緑に育まれる豊かなあいちを築こう 

 ２ 緑とふれあう心豊かな子供たちを育てよう 

 ３ 豊かな森林の造成を図ろう 

 

【事業内容】 

 

 推進目標を達成するため、次の事業を行う。 

 

 



 

 

【森林整備・緑化推進事業計画】（公１）  

 

１ 多様な緑に育まれる豊かなあいちを築こう  

 

県民の緑化推進に対する理解を深め、県民総参加の県土緑化を目指し、次の事

業等を行う。 

 

  (1) 愛知県植樹祭 

春の緑化強調期間の中心行事として、県内各界代表者及び地元関係者の参加

を得て県及び豊川市との共催により、式典及び記念植樹等を開催する。 

ア  時   期  ５月２０日（土） 

イ  場  所  （式典会場）豊川市総合体育館 

（植樹会場）豊川公園 

ウ  参 集 者   約５００人 

 

  (2) 緑化木の配布 

   家庭緑化の推進と緑化思想の高揚を図るため、緑化木の配布を行う。 

  ア  時   期  春及び秋の緑化強調期間等 

  イ  配布対象   一般県民 

  ウ  配布本数   １０，０００本 

 

 (3) 緑化活動への支援 

県内における緑化を推進するため、県民参加の緑化活動等に対して支援する。 

  ア 地域緑化促進事業 

   (ｱ) 対象  地域住民の団体等 

   (ｲ) 内容  里山再生事業、木工教室、自然観察会等 

イ 地域緑化促進事業（広域） 

   (ｱ) 対象  市町村等 

   (ｲ) 内容  地域植樹祭、緑化普及啓発、全国植樹祭理念継承行事 

 

 (4) 緑化活動の普及啓発 

緑化、森林整備、木材利用の推進等の普及啓発を図るため、小中学校の児童

・生徒、一般県民、地域団体等を対象に、緑や森林に関する体験学習会を実施   

する。 

 

 



 

 

(5) 緑化功労者等表彰 

運動の一層の発展を期するため、緑化の実践及びその普及活動等に特に功労

のあった個人、団体を表彰する。 

 

 

２  緑とふれあう心豊かな子供たちを育てよう 

 

次代を担う児童・生徒が自然と親しむとともに、その恩恵に感謝し、豊かな心

を育み、健やかに育つことを目指して次の事業を行う。 

  

 (1) 学校関係緑化コンクール 

学校の環境緑化及び学校林の活用を促進し、教育環境の整備並びに児童生徒

に緑化の重要性を認識させるため、県との共催により学校関係緑化コンク－ル

を行う。 

  ア 部  門    学校環境緑化の部・学校林等活動の部 

  イ 募集期間    ５月中旬～７月中旬 

  ウ  表    彰    令和６年度愛知県植樹祭式典の席上で行う。 

エ そ の 他    優秀校を(公社)国土緑化推進機構の行う全日本学校関係

緑化コンク－ルに推薦する。 

             

  (2) 緑化ポスターコンク－ル 

小中学校等の児童生徒の緑化意識の高揚を図るため、緑化ポスターコンクー

ルを県の後援により実施する。 

ア 募集期間    ５月中旬～９月上旬 

イ 表  彰    令和６年度愛知県植樹祭式典の席上で行う。 

ウ そ の 他        優秀作品は、(公社)国土緑化推進機構が行う国土緑化運

動・育樹運動ポスター原画コンクールに推薦する。 

   

  (3) 国土緑化運動・育樹運動標語作品の推薦 

(公社)国土緑化推進機構が行う国土緑化運動・育樹運動標語募集に、小中学

校等の児童生徒による優秀作品を推薦し、緑化の普及啓発を図る。 

 

 (4) みどりの少年団活動 

自らが自然の中で活動することにより、緑を愛する心を持つ健全な少年・少

女を育てるため、関係機関等の協力を得て、次の活動を行う。 

 

 



 

 

  ア  育 成 

みどりの少年団の地域の特性に応じた学習活動、奉仕活動、野外活動等を

助長するため、その活動費及び装備に係る費用に対して助成する。 

   (ア) 対象少年団  県内の７９団  

   (イ) 助 成 内 容        活動費に対する助成 

 

  イ  行 事 等 

次の行事等の実施や参加支援を行い、組織の充実と資質の向上を図る。 

 

   (ｱ) 愛知県みどりの少年団交歓会 

    ａ 期  日  １２月３日（日） 

    ｂ  場  所  愛知県緑化センター（豊田市西中山町） 

    ｃ 参  加  県内みどりの少年団 

ｄ そ の 他   優秀な活動発表をしたみどりの少年団を(公社)国土緑化

推進機構の行う全国緑の少年団活動発表大会に推薦する。 

   (ｲ) 東海地区みどりの少年団(隊)サマージャンボリー 

    ａ 期  日  ８月４日（金） 

    ｂ 場  所  三重県（三重県上野森林公園他） 

    ｃ 参  加  愛知、岐阜、三重各県のみどりの少年団(隊) 

   (ｳ) みどりの学習教室 

     みどりの少年団を対象に、自然観察会、木工教室等を実施する。 

    ａ 期  日  ７月２５日（火）～２８日（金） 

    ｂ 場  所  愛知県緑化センター（豊田市西中山町） 

 

 

３ 豊かな森林の造成を図ろう 

 

木材生産、県土の保全、水資源のかん養、大気の浄化、保健休養等多くの機能

と、効用を持つ森林を育成・整備するため、次の事業を行う。 

  

 (1) どんぐり山造成事業 

県内のみどりの少年団、ボーイスカウト、ガールスカウトの交流により、ど

んぐり山を造成する。 

(ア) 期  日  １１月５日(日) 

(イ) 場  所  （一社）日本ボーイスカウト愛知連盟 新城吉川野営場 

        (新城市) 



 

 

 (2) 県民参加の緑づくり活動推進事業 

県民参加型で実施する植樹や育樹などの緑化行事、上下流連携による森林 

整備活動・普及啓発活動に対して助成する。 

 

ア 県民参加の緑づくり活動推進 

(ｱ) 対  象  市町村、森林ボランティア団体等 

(ｲ) 事業内容  県民が参加する植樹や育樹等の緑化行事や普及啓発活動 

 

イ 未来へつなぐ森づくり 

(ｱ) 対  象  学校、市町村等 

(ｲ) 事業内容  児童が参加する植樹や育樹等の緑化行事や普及啓発活動 

 

  (3) 緑と水の森林ファンド事業等の実施    

(公社)国土緑化推進機構が造成管理する「緑と水の森林ファンド」の運用益

の交付を受けて、次の事業を実施する。 

 

   ア  調査研究事業（ふるさと樹木診断）     

古くから地域の人達に愛され親しまれてきた巨樹、名木等のうち、都市化

の進展や環境変化等により、樹勢の衰えているものについて樹勢診断を実施

し、保護・保存に役立てる。 

    ａ  診断本数   ４０本 

   ｂ  診断委託先 日本樹木医会 愛知県支部 

  イ 普及啓発事業(みどりに親しむ集い) 

  ウ 活動基盤整備事業(森林ボランティアリーダー養成事業等) 

   

  (4) そ の 他 

  ア 学校林活用促進事業の対象校の推薦   

  イ 学校環境緑化モデル事業の対象校の推薦 

  ウ 子どもたちの未来の森づくり事業対象団体の推薦 

  エ 緑化の普及啓発等に関連のある次の行事等を協賛 

    (ア)  全国植樹祭、全国育樹祭への参加 

    (イ)  愛知県緑化樹木共進会 

    (ウ)  関連緑化、林業団体の実施する諸行事  



 

 

【緑の募金事業計画】（公２）  

 

 (1)  緑の募金 

「緑の募金による森林整備等の推進に関する法律」に基づき募金を実施し、

寄附された募金は、森林の整備、緑化の推進等に活用する。 

募 金 目 標 額   ９２，０００千円 

 

募 金 の 期 間 

 

 (春) ４月１日～ ５月３１日 

 (秋) ９月１日～１０月３１日 

募 金 の 方 法  家庭・街頭・職場・企業・学校・その他 

 

 

 

 

 

募 金 の 使 途 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

森林の整備 (森林整備事業 )                ２,４０６千円 

緑化の推進 (緑化推進事業 )                ６５,６６１千円 

森 林 の 整 備 又 は 緑 化 の                

推 進 に 係 る 国 際 協 力                

 

   ２５０千円 

  

募 金 資 材 購 入 費                   ４,６２５千円 

募 金 活 動 推 進 費                   １,４９２千円 

推    進    事    務    費    １５,４７６千円 

交付金((公社)国土緑化推進機構)                    ２,０９０千円 

合   計   ９２,０００千円 

 

  (2) 緑の募金推進キャンペ－ン（「緑の募金で進めようＳＤＧｓ」） 

ア 期  日  ５月４日（水・祝） 

イ 内  容  愛知県緑化センターで開催される「みどりフェスティバル２０

２３春」において「みどりの日」の普及啓発、「緑の募金」への

協力を呼びかける。 

ウ 場  所  愛知県緑化センター（豊田市西中山町） 

  

  

 



 

 

(3) 企業・団体等と連携した普及啓発活動 

(ア) 出前講座の開催 

(イ)  イベントへの参画 

(ウ)  人材交流・情報交換活動 

 

 

 【 緑  化  強  調  期  間 】  

 

  緑化運動の効果を一層高めるため、次のように強調期間を定めて、運動の強化を図る。 

種    別 期  間 主 な 緑 化 行 事 等 

 

春の緑化強調期間 

 

 

４月１日 

～ 

５月３１日 

 

緑の募金推進キャンペ－ン、 

県植樹祭（緑化コンク－ル・緑化功労者の表

彰、緑の募金感謝状の贈呈、記念植樹等） 

緑化木の配布   等 

 

 

秋の緑化強調期間 

 

 

 

９月１日 

～ 

１１月１５日 

 

県緑化樹木共進会、みどりの少年団交歓会、

どんぐり山造成事業、緑化木配布  等   

 

 

【 広  報  活  動 】  

 

緑化の重要性を広く県民に周知徹底するため、各メディアにより積極的に広報活動を

行う。 

１ 新聞・市町村広報への掲載 

２ 企業・団体等機関誌への投稿 

３ インターネットによる普及宣伝 

 

 



                                   令和５年４月１日から令和６年３月３１日

(単位:円)

当年度 前年度 増　　減 備　　　　考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 0 0 0

②特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 0

③受取会費

正会員受取会費 3,082,000 3,082,000 0 県、54市町村、66団体

賛助会員受取会費 310,000 300,000 10,000 25団体(29口),2個人(2口)

④受取補助金等

受取助成金 4,327,000 5,077,000 △ 750,000 (公社)国土緑化推進機構等

受取受託金 1,300,000 1,000,000 300,000 森林・山村多面的機能発揮対策

⑤受取負担金

受取負担金 1,150,000 1,200,000 △ 50,000 県植樹祭等

⑥受取寄附金

受取寄附金 290,000 290,000 0 関係団体

緑の募金 92,000,000 92,000,000 0

指定正味財産からの振替額 1,000,000 1,000,000 0

⑦雑収益 0

受取利息 1,000 1,000 0

雑 収 益 2,000 144,720 △ 142,720

経常収益計 103,462,000 104,094,720 △ 632,720

　(2)経常費用

①事 業 費 

給料手当 7,580,000 7,140,000 440,000

賃金 1,892,000 2,415,500 △ 523,500

報酬 4,765,000 4,765,000 0

福利厚生費 1,900,000 1,810,000 90,000

会議費 70,000 70,000 0 運営協議会他

旅費交通費 730,000 920,000 △ 190,000

通信運搬費 1,085,000 1,038,000 47,000 電話料等

支払手数料 256,000 256,000 0 振込手数料

消耗什器備品費 0

消耗品費 12,167,500 14,514,156 △ 2,346,656 事業用物品、募金資材等

印刷製本費 670,000 827,000 △ 157,000

使用料及び賃借料 1,044,000 1,044,000 0 コピー機、パソコン等

保険料 50,000 80,000 △ 30,000 行事参加者保険料

報償費 780,000 968,000 △ 188,000 賞状・賞品、謝礼

租税公課 0

支払い負担金 680,000 500,000 180,000

支払い助成金 8,830,000 9,343,720 △ 513,720

国土緑化推進機構交付金 2,090,000 2,090,000 0

市町村等募金団体交付金 50,608,500 50,481,510 126,990

委託費 5,180,000 4,930,000 250,000

雑　費 0

　事業費計 100,378,000 103,192,886 △ 2,814,886

Ⅱ　令和5年度収支予算

　　１　収支予算書（損益計算ベース）

科　　　　　目



(単位:円)

当年度 前年度 増　　減 備　　　　考

②管 理 費 

給料手当 396,000 376,000 20,000

賃金 300,000 651,000 △ 351,000

報酬 250,000 250,000 0

福利厚生費 115,000 115,000 0

賞与引当金繰入額 0

会議費 380,000 380,000 0 総会、理事会

旅費交通費 210,000 210,000 0

通信運搬費 150,000 100,000 50,000 電話料、郵便料

減価償却費 0

支払手数料 42,000 42,000 0 振込手数料

消耗什器備品費 50,000 200,000 △ 150,000 備品購入等

消耗品費 38,000 38,000 0 事務用品

印刷製本費 39,000 39,000 0 資料印刷等

使用料及び賃借料 344,000 59,000 285,000 コピー機、パソコン等

保険料 0

報償費 0

租税公課 30,000 30,000 0 法人市民税

支払い負担金 410,000 410,000 0 諸団体負担金、協賛費等

支払い助成金 0

雑　費 330,000 330,000 0 会計指導料

　管理費計 3,084,000 3,230,000 △ 146,000

　経常費用計 103,462,000 106,422,886 △ 2,960,886

　当期経常増減額 0 △ 2,328,166 2,328,166

 ２ 経常外増減の部

　(1)経常外収益

指定正味財産から振替 0 0 0

　(2)経常外費用

　当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 0 △ 2,328,166 2,328,166

　一般正味財産期首残高 1,173,193 3,501,359 △ 2,328,166

　一般正味財産期末残高 1,173,193 1,173,193 0

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄附金

みどりふれあい資産寄附金 0 0 0

一般正味財産へ振替 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0

　当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 △ 1,000,000 0

　指定正味財産期首残高 11,648,494 12,648,494 △ 1,000,000

　指定正味財産期末残高 10,648,494 11,648,494 △ 1,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 11,821,687 12,821,687 △ 1,000,000

科　　　　目



(単位:円)

（公１） （公２）
Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 0 0

②特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0

③受取会費

正会員受取会費 0 0 3,082,000 3,082,000

賛助会員受取会費 310,000 310,000 310,000

④受取補助金等

受取助成金 4,327,000 4,327,000 0 4,327,000

受取受託金 1,300,000 1,300,000 0 1,300,000

⑤受取負担金

受取負担金 1,150,000 1,150,000 1,150,000

⑥受取寄附金

受取寄附金 290,000 290,000 290,000

緑の募金 27,444,000 64,556,000 92,000,000 92,000,000

指定正味財産からの振替額 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000

⑦雑収益

受取利息 0 1,000 1,000

雑 収 益 1,000 1,000 1,000 2,000

経常収益計 35,821,000 64,557,000 100,378,000 3,084,000 103,462,000

　(2)経常費用

①事 業 費 

給料手当 4,800,000 2,780,000 7,580,000 7,580,000

賃金 1,140,000 752,000 1,892,000 1,892,000

報酬 3,010,000 1,755,000 4,765,000 4,765,000

福利厚生費 1,240,000 660,000 1,900,000 1,900,000

会議費 50,000 20,000 70,000 70,000

旅費交通費 680,000 50,000 730,000 730,000

通信運搬費 720,000 365,000 1,085,000 1,085,000

支払手数料 160,000 96,000 256,000 256,000

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 7,529,000 4,638,500 12,167,500 12,167,500

印刷製本費 245,000 425,000 670,000 670,000

使用料及び賃借料 772,000 272,000 1,044,000 1,044,000

保険料 50,000 50,000 50,000

報償費 735,000 45,000 780,000 780,000

租税公課 0 0

支払い負担金 680,000 680,000 680,000

支払い助成金 8,830,000 8,830,000 8,830,000

国土緑化推進機構交付金 2,090,000 2,090,000 2,090,000

市町村等募金団体交付金 50,608,500 50,608,500 50,608,500

委託費 5,180,000 5,180,000 5,180,000

雑　費 0 0 0

　事業費計 35,821,000 64,557,000 100,378,000 0 100,378,000

２　収支予算書内訳表（損益計算ベース）
   令和５年４月１日から令和６年３月３１日

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 合計森林整備・緑化
推進事業

緑の募金事業
計



（公１） （公２）

　(2)経常費用

②管 理 費 

給料手当 396,000 396,000

賃金 300,000 300,000

報酬 250,000 250,000

福利厚生費 115,000 115,000

賞与引当金繰入額

会議費 380,000 380,000

旅費交通費 210,000 210,000

通信運搬費 150,000 150,000

減価償却費

支払手数料 42,000 42,000

消耗什器備品費 50,000 50,000

消耗品費 38,000 38,000

印刷製本費 39,000 39,000

使用料及び賃借料 344,000 344,000

保険料

報償費

租税公課 30,000 30,000

支払い負担金 410,000 410,000

支払い助成金

雑　費 330,000 330,000

　管理費計 0 0 0 3,084,000 3,084,000

　経常費用計 35,821,000 64,557,000 100,378,000 3,084,000 103,462,000

　当期経常増減額 0 0 0 0 0

 ２ 経常外増減の部

　(1)経常外収益

指定正味財産から振替 0 0 0 0 0

　(2)経常外費用

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　他会計振替額

　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0

　一般正味財産期首残高 0 0 0 1,173,193 1,173,193

　一般正味財産期末残高 0 0 0 1,173,193 1,173,193

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄附金

みどりふれあい基金寄附金 0 0

一般正味財産へ振替 △ 1,000,000 △ 1,000,000 △ 1,000,000

　他会計振替額

　当期指定正味財産増減額 △ 1,000,000 0 △ 1,000,000 0 △ 1,000,000

　指定正味財産期首残高 11,648,494 0 11,648,494 0 11,648,494

　指定正味財産期末残高 10,648,494 0 10,648,494 0 10,648,494

Ⅲ 正味財産期末残高 10,648,494 0 10,648,494 1,173,193 11,821,687

                          収支予算書に対する注記

 収支予算書は、２０年改正会計基準様式2-1正味財産増減計算書及び2-3同内訳表に準じた様式で作成している。

科　　　目

公　益　事　業　会　計

法人会計 合計
森林整備・緑化

推進事業
緑の募金事業

計
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